
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Concursos Públicos................................................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 22 de maio de 2009. Edição n° 198 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 198 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

EDITAL Nº 51/2009 – PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento dos Procedimentos 

Administrativos nºs 00030.00363/2005 e 00030.01705/2004.  

Porto Alegre, 19 de maio de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e Publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 52/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Especializada de Esteio promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00768.00023/2007, em que representante 

Maria Dionísia Junges. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 53/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Encruzilhada do Sul promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 20/2004, em que investigado Zeferino Pereira 

Luz Netto. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 54/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Encruzilhada do Sul promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 01/2003, em que investigados Postos de 

Combustíveis. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

AVISO Nº 49/2009 – PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, 

que a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu 

despacho, autorizando o AFASTAMENTO dos seguintes 

Membros do Ministério Público: 

- Dra. SÍLVIA CAPPELLI, Procuradora de Justiça, para, no 

período de 31 de maio a 04 de junho de 2009, participar do 

13º Congresso Internacional de Direito Ambiental, 4ª Congres-

so de Direito o Ambiental dos Países de Língua Portuguesa e 

Espanhola, 14ª Congresso Brasileiro de Direito Ambiental, na 

cidade de São Paulo – SP, sem ônus para o Estado e sem 

prejuízo das funções normais (PR.00001.01331/2009-6). 

- Dra. LUZIHARIN CAROLINA TRAMONTINA, Promotora de 

Justiça, para, no período de abril de 2009 a outubro de 2010, 

frequentar Curso de Pós-Graduação em Direito Penal e Pro-

cessual Penal na Fundação Escola Superior do Ministério 

Público – FMP, na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para 

o Estado e sem prejuízo das funções normais 

(PR.00725.00084/2009-7). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de maio de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 244/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 23/04/2009, no 

cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, FABIANO 

MARQUES, tendo entrado em exercício em 21/05/2009. 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1764/2009, que nomeou FABIO JUNIOR TIE-

CHER para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste Órgão, observando-se a opção por última cha-

mada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Com-

plementar nº 10.098/94 (Port. 1775/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 198 

 3 

NEUSA AHLERT, para exercer o cargo de Agente Administra-

tivo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso públi-

co, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na classificação geral da 

Região do Vale do Taquarí (Port. 1770/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

MELISSA STEIN SCHARNBERG, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o vigésimo sexto (26º) 

lugar na classificação geral da Região Porto Alegre (Port. 

1776/09). 

- PAULA BECKENKAMP COSTA HOERBE, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, acrescida da gratificação de representação de 25% 

(vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 1774/09). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Klévia Maria Cavalcante Morais Sessim,  

matrícula nº 1423 3673, para KLÉVIA MARIA CAVALCANTE 

MORAIS, em face da prova apresentada. 

EXONERAR 

- a contar de 13 de maio de 2009, o servidor CÉSAR VICTÓ-

RIA DA SILVA, matrícula nº 1403 1523, do cargo em comissão 

de Assessor de Relações Públicas, deste Órgão (Port. 1731/-

09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

 

 

 

XLV CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

Edital de Abertura nº 50/2008-PGJ 

EDITAL Nº 205/2009 

RETIFICAÇÃO DO GABARITO DA PROVA PREAMBULAR 

 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLV Concurso para 

Ingresso à Carreira do Ministério Público, resolveu alterar o 

gabarito da seguinte questão: 

– Questão 02 da prova: de E para D. 

Os candidatos poderão apresentar Pedido de Reconsideração 

quanto à alteração de gabarito mencionada acima.  

1 – O pedido de reconsideração, fundamentado, deverá ser 

entregue, datilografado ou digitado em papel sulfite, na cor 

branca, formato A-4, texto na cor preta, SEM QUALQUER 

SINAL IDENTIFICADOR do candidato, sendo acompanhado 

pela petição “Pedido de Reconsideração à Prova Preambu-

lar” (ver ANEXO 2, do Edital nº 50/2008-PGJ), tudo em duas 

vias. 

2 – Caso interposto por procurador, deverá ser acompanhado 

de mandato (sem necessidade de firma reconhecida) conten-

do poderes e finalidade específicos. 

OBS: Não serão conhecidos recursos remetidos por via postal, 

fax ou e-mail. 

-HORÁRIO DE ENTREGA: das 9 às 12 horas e das 14 às 17 

horas; 

-PERÍODO: do dia 26/05/2009 até o dia 01/06/2009. 

-LOCAL: Procuradoria-Geral de Justiça, sita na Rua Andrade 

Neves, nº 106, 14º Andar, Porto Alegre, RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ,    

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

 

EDITAIS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO  DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO  MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, parágrafo 2º, combinado com o artigo 62 da Lei nº 8.625,  de 12 de fevereiro de 1993,  e o 

Provimento nº 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se  encontra(m) vago(s) o(s) cargo(s) 

abaixo elencado(s), na forma de provimento e critério relacionados: 

Os interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, parágrafo 2º do Provimento nº 33/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  22 de maio de 2009. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 EDITAL FORMA DE 

PROVIMENTO 

 CRITÉRIO CARGO 

206/2009 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da comarca de CERRO LARGO, 
de entrância inicial 

207/2009 Remoção Antigüidade 
Promotor de Justiça Substituto de entrância inicial. 
(atribuições na Promotoria de Justiça de CAÇAPAVA DO SUL) 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-22T10:00:05-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




